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•	 Viitebudjettien avulla määritetään, mitä hyö-
dykkeitä ihminen tarvitsee tullakseen toimeen 
ja voidakseen osallistua yhteiskunnan toimin-
taan. 

•	 Viitebudjetteja käytetään apuna mm. päätök-
senteossa, tutkimuksessa, talous- ja velka-
neuvonnassa sekä köyhyysrajan määrittämi-
sessä.

•	 suomessa viitebudjettien päivittäminen on 
parhaillaan käynnissä.

•	 kuluttajien osallistuminen viitebudjettien laati-
miseen on tärkeää.

Tausta

Viitebudjetit tekevät näkyväksi sen, millaisista hyödykkeistä 
muodostuu välttämättömäksi katsottu kulutus. näillä hyödyk-
keillä ihminen tulee toimeen, voi ylläpitää terveyttään ja ha-
lutessaan osallistua sosiaaliseen ja yhteiskunnalliseen elä-
mään. Viitebudjettien lähtökohtana ei ole se, miten tulot tulee 
kuluttaa, vaan huomio on toimintakykyisen perheenjäsenen 
tai kotitalouden tarpeissa. 

eri puolilla eurooppaa viitebudjetteja on laadittu 2000-luvulla 
aktiivisesti. Viime vuosina yksinomaan asiantuntijoiden laa-
timien budjettien rinnalla on tehty viitebudjetteja, joiden laa-
timisessa kuluttajat ovat vahvasti mukana. toisin kuin suo-
messa, muissa pohjoismaissa budjetteja on laadittu pitkään: 
tanskassa yli 20 vuotta, norjassa ja Ruotsissa yli 30 vuotta. 

suomessa ensimmäiset asiantuntijoiden laatimat budjetit val-
mistuivat 1999. niitä seurasivat 2010 valmistuneet viitebud-
jetit, joiden rakentamisessa kuluttajien panos oli merkittävä.  

Miten viitebudjetit laaditaan?

Viitebudjetti on esimerkkilaskelma elämisen kustannuksista 
määrätylle elintasolle. laskelmat tehdään joko kotitaloudelle 
tai yksittäiselle perheenjäsenelle, ja lähtökohta on kotitalou-
den tai yksilölliset tarpeet. Viitebudjettien kulutusmenoryhmät 
ovat ruoka, vaatetus, terveys ja henkilökohtainen hygienia, 
kotitaloustarvikkeet, kodin irtain, kodinkoneet, viihde-elekt-
roniikka, tietotekniikka, vapaa-aika ja harrastukset, asuminen 
ja liikenne. 

Riippuen budjettien laadintamenetelmästä kuluttajat, asian-
tuntijat ja/tai tutkijat valitsevat välttämättömiksi katsotut hyö-
dykkeet edellä mainituista kulutusmenoryhmistä. tutkijat hin-
noittelevat hyödykkeet ja tekevät budjettilaskelmat. 

tyypillisimmin viitebudjetit laaditaan kohtuullisen kulutuksen 
tai minimikulutuksen tasolle, jolloin kulutustaso on joko vaa-
timaton mutta riittävä tai vain välttämättömät perustarpeet 
kattava. pohjoismaissa budjetit on laadittu pääsääntöisesti 
kohtuullisen kulutuksen tasolle. Viitebudjetit on tarkoitettu pit-

käaikaiseen käyttöön, sillä niissä on mukana henkilökohtaisia 
ja kotitalouden yhteiskäytössä olevia pitkäkestoisia tuotteita. 

yleinen periaate budjeteissa on ollut se, että kotitalouden 
jäsenet ovat terveitä ja heidän elämäntilanteensa on vakiin-
tunut. pohjoismaissa asumisen ja liikenteen aiheuttamat kus-
tannukset on huomioitu laskelmiin maantieteellisen sijainnin 
mukaan. budjeteissa on otettu huomioon se, että isommis-
sa talouksissa on perheen yhteiskäytössä olevia tuotteita ja 
esimerkiksi isomman ruokamäärän valmistaminen on edulli-
sempaa kuin yksittäisten aterioiden valmistus. 

kuluttajien rooli laadintaprosessissa on suomessa pohjois-
maiden suurin, mutta myös norjassa kuluttajakeskustelut 
ovat tärkeä osa laadintamenetelmää. 

Mihin viitebudjetteja tarvitaan?

Viitebudjetteja on käytetty päätöksenteon ja laskelmien apu-
na kohtuullisen kulutuksen määrittämisessä. Ruotsissa, nor-
jassa ja tanskassa viitebudjetteja käytetään yleisimmin ta-
lous- ja velkaneuvonnan työvälineinä. Ruotsissa budjetit ovat 
perusta kansalliselle riksnormille, joka on puolestaan pohja-
na toimeentulotuelle. 

Viitebudjetit on nähty hyödyllisiksi myös kotitalouksien omas-



sa taloudenhallinnassa. Muissa pohjoismaissa suomea 
lukuun ottamatta on ollut käytössä pitkään viitebudjettei-
hin perustuvia apuvälineitä oman taloudenhallinnan tueksi. 
pankeissa viitebudjetteja käytetään lainaneuvotteluissa, kun 
arvioidaan asiakkaan välttämättömiä elinkustannuksia. tans-
kassa ja norjassa on laadittu kohtuullisen kulutuksen viite-
budjettien rinnalle minimibudjetteja, joita on tarkoitus hyödyn-
tää köyhyysrajan määrittämisessä. 

suomessa viitebudjetit on laadittu kohtuullisen minimin kulu-
tustasolle, joka on niukka, mutta yli köyhyysrajan oleva taso. 
budjetteja on hyödynnetty yksityisissä kotitalouksissa, tutki-
muksessa, viranomaisten työssä sekä ammattikorkeakoulu- 
ja yliopisto-opetuksessa. budjettilaskelmat ovat olleet hyö-
dyksi erotilanteissa lasten välttämättömien elinkustannusten 
määrittämisessä ja velkajärjestelyssä velallisen välttämättö-
mien elinkustannusten määrittämisessä. 

lisäksi viitebudjetit ovat olleet meillä osa joka neljäs vuosi 
tehtävää perusturvan riittävyyden arviointia sekä minimibud-
jettiköyhyyden määrittämistä, jotka terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (thl) toteuttaa. 

Päivitystyö käynnissä

titA-tutkimushankkeen työn osana päivitetään suomen 
vuonna 2010 laaditut viitebudjetit. uudet budjettilaskelmat 
valmistuvat syksyllä 2018. Viitebudjettien on oltava ajan ta-
salla, jotta niitä voidaan hyödyntää. hyödykkeiden hinnat voi-
daan päivittää vuosittain kuluttajahintaindeksillä. tärkein ja 
vaativin tehtävä on kuitenkin päivittää hyödykekorien sisällöt 
riittävän usein. sisältöjen pitää peilata kuluttajien tarpeissa, 
kulutustottumuksissa ja tarjonnassa tapahtuneita muutoksia, 
jotta budjetit olisivat käyttökelpoisia. 

kuluttajien osallistuminen laadintaprosessiin ja heidän koke-
muksensa näkyminen hyödykekorien sisällöissä on välttämä-
töntä. Viitebudjetti on työväline, jolla arkielämän valinnat ja 
toiminnot tehdään näkyväksi erilaisissa kotitalouksissa sekä 
nähdään niiden vaatimat kustannukset. 

tämän vuoksi viitebudjetit ovat hyödyllisiä kuluttajien oman 
talouden hallinnan tukena, mutta sen lisäksi antavat erityises-
ti päättäjille ja asiantuntijoille tietoa arvioitaessa esimerkiksi 
perusturvan riittävyyden tasoa suomessa. 

Yksin asuva mies, -45 v. Yksin asuva nainen, 65+ v. Lapsiperhe, 2 lasta (4 & 
10 v.)

Lapsiperhe, 3 lasta (10, 15 
ja 17 v.)

€/kk €/kk €/kk €/kk

Ruoka 310 202 836 1 211

Vaatetus 46 47 229 303

kodinkoneet, huonekalut,  
muut kestohyödykkeet

32 34 66 72

Viihde-elektroniikka,  
tietoliikenne

62 61 77 115

kotitaloustarvikkeet 21 22 47 53

henkilökohtainen hygienia, 
terveys

50 62 128 176

Vapaa-aika, harrastukset 32 41 108 197

liikennevälineet (käyttö,  
kuluminen)

3 3 560 561

sähkö, vakuutukset 30 30 77 82

yhteensä, ei asumista ja 
liikennettä

586 501 2 128 2 770

julkinen liikenne 68 68 170 238

Asuminen keskimäärin 622 761 1 272 1 452

YHTEENSÄ 1 276 1 330 3 570 4 460

taulukko 1. neljä esimerkkiä viitebudjeteista vuodelta 2015 (lehtinen & Aalto 2016).
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